significativement différents selon que la vente, c’est-à-dire l’enlèvement d’une cargaison de pétrole a lieu juste

avant ou juste après la clôture.

Jusqu’au 31 décembre 2017, le chiffre d’affaires était reconnu sur la base des droits acquis par le Groupe sur la

production livrée aux terminaux pétroliers (« entitlement method ») et non en fonction des enlèvements.

L’entrée en application d’IFRS 15 à compter du 1er janvier 2018 a entrainé une modification des principes de

reconnaissance du chiffre d’affaires qui est désormais déterminé sur la base des ventes, c’est-à-dire des

enlèvements d’huile. Le Groupe constate désormais le décalage entre les enlèvements et le droit théorique dans

le coût des ventes par le biais de la reconnaissance d’une position de sur-ou sous-enlèvement, valorisée au prix

de marché, et comptabilisée en autres actifs courants (position de sous-enlèvement) ou autres passifs courants

(position de sur-enlèvement). Ce changement de méthode est sans incidence sur l’excédent brut d’exploitation.

ETATS FINANCIERS RESUMES CONSOLIDES DU GROUPE

17

Les impacts sur les états financiers sont présentés ci-dessous :

en milliers €
30/06/2018

avant IFRS 15
impact IFRS

15
30/06/2018

Publié
Chiffre d'affaires  181 373   14 774   196 146
Autres produits de l'activité  2 060   2 060
Variation de position de sur/sous-enlèvement  0  (14 774) (14 774)
Achats et Charges d'exploitation (37 834)   (37 834)
Taxes (19 238)   (19 238)
Charges de personnel (27 184)   (27 184)

Excédent Brut d'Exploitation  99 176   0   99 176

ACTIF (en milliers €)
30/06/2018

avant IFRS 15
impact IFRS

15
30/06/2018

Publié

ACTIF NON COURANT  1 590 810   1 590 810

Stocks (net)  6 852   6 852

Clients et comptes rattachés (net)  75 509   14 774   90 283

Autres actifs financiers courants  68 055   68 055

Autres actifs courants  35 244   35 244

Créances d'impôts courants  387   387

Instruments financiers courants  24   24

Trésorerie et équivalents de trésorerie  269 019   269 019

ACTIF COURANT  455 090   14 774   469 864

TOTAL ACTIF  2 045 901   14 774   2 060 674

PASSIF (en milliers €)
30/06/2018

avant IFRS 15
impact IFRS

15
30/06/2018

Publié

CAPITAUX PROPRES TOTAUX  889 884   889 884

PASSIF NON COURANT  968 424   968 424

Prêts actionnaire  0   0

Emprunts obligataires courants  0   0

Autres emprunts et dettes financières courants  8 201   8 201

Fournisseurs et comptes rattachés  51 620   51 620

Passifs d'impôts courants  9 010   9 010

Autres passifs courants  105 433   14 774   120 207

Provisions courantes  13 328   13 328

PASSIF COURANT  187 593   14 774   202 366

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF  2 045 901   14 774   2 060 674

Maurel & Prom a adopté la nouvelle norme IFRS 15 par la méthode de transition et d’implémentation dite de

« rattrapage cumulatif », sans impact sur le bilan d’ouverture au 1er janvier 2018.

ETATS FINANCIERS RESUMES CONSOLIDES DU GROUPE

18

7.5.1.4 Estimations

L’établissement des états financiers consolidés selon les normes IFRS implique que le Groupe effectue des choix

comptables, procède à un certain nombre d’estimations et retienne certaines hypothèses qui affectent le

montant des actifs et passifs, les notes sur les actifs et passifs potentiels à la date d’arrêté, ainsi que les produits

[…]

Avec la méthode des « successful efforts », la plupart de ces dépenses sont immédiatement enregistrées en charges, à

l’exception des forages d’explorations et autres dépenses permettant de découvrir ou préciser la présence d’un prospect

d’hydrocarbures.

Il ressortait un impact de -119 M€ dans les capitaux propres au 1er Janvier 2016 (montant net des déplétions déjà effectuées)

soit -148 M€ sur les actifs d’exploration net de 29 M€ d’impact d’impôts différés.

Les actifs d‘exploration résiduels post-changement de méthode correspondent aux coûts d’acquisition de réserves, amortis à

la déplétion et faisant l’objet de test de dépréciation.

Les activités d’exploration réalisées sur 2017 ayant été peu significatives, dès lors l’impact sur l’exercice de transition est

limité. Les impacts sur le compte de résultat comparatif du 1er semestre 2017, sont présentés ci-après.

Par ailleurs, sur le premier semestre 2017, les refacturations aux partenaires de certaines charges d’impôts étaient

présentées dans les « achats et autres charges d’exploitation» pour 4.5 M€. Elles ont été reclassées en « taxes ».

en milliers €
30/06/2017

retraité changement
30/06/2017

publié
Chiffre d'affaires  171 731   171 731
Autres produits de l'activité  266   266
Achats et Charges d'exploitation (48 516) (4 545) (43 971)
Taxes (18 938)  4 545  (23 483)
Charges de personnel (26 939) (26 939)

Excédent Brut d'Exploitation  77 603   0   77 603

Dotations aux amortissements, dépréciation &
provisions liées aux activités de production net des
reprises (55 100)  2 140  (57 241)
Dotations aux amortissements, dépréciation &
provisions liées aux activités de forage net des
reprises  2 355   2 355

Résultat Opérationnel Courant  24 858   2 140   22 717

Charges et Dépréciations d'actifs d'exploration net
des reprises (1 880) (1 010) (870)
Autres Produits et Charges non courants (4 030) (4 030)
Résultat de cession d'actifs  5   5

Résultat Opérationnel  18 953  1 130   17 823

Coût de l'endettement financier brut (26 708) (26 708)

Produits de trésorerie  520   520

Gains nets sur juste valeur des instruments

financiers  5 767   5 767

Coût de l'endettement financier net (20 422) (20 422)
Ecarts de change nets (33 011) (33 011)
Autres produits et charges financiers (829) (829)

Résultat Financier (54 262)  0  (54 262)

Résultat avant impôt (35 309)  1 130  (36 439)
Impôts sur les résultats (15 229) (739) (14 491)

Résultat net des sociétés consolidées (50 538)  391  (50 929)

Quote-part des sociétés mises en équivalence (5 621) (5 621)

Résultat net de l'ensemble consolidé (56 159)  391  (56 550)

Dont :  - Résultat net part Groupe (56 360)  391  (56 752)
   - Participations ne donnant pas le contrôle  201   201

ETATS FINANCIERS RESUMES CONSOLIDES DU GROUPE

7.5.2 Périmètre de consolidation

7.5.2.1 Liste des entités consolidées

Hormis la dilution de la détention de SEPLAT, le périmètre de consolidation au 30 juin 2018 est stable par rapport au
31 décembre 2017. Les sociétés consolidées sont les suivantes :

Société Siège

M
ét

h
o

d
e

d
e

co
n

so
lid

at
io

n
 (

*)
 % de contrôle

30/06/2018 31/12/2017

Etablissements Maurel & Prom S.A. Paris Mère Société consolidante

Activités pétrolières et gazières